3. Notandum est etiam hic obiter, quod aliqui Doctores, quos tacito nomine referunt Homobonus de exam. Eccles. p. 1. tr. 5. c. 1. 3. 9. 8. 3. & Bonacina de Sacr. diff. 5. q. 5. sent. 2. punct. 2. 8. 3. diff. 2. n. 1. 5. tenet, quod, qui non habet peccata mortalia, sed tantum venialia, satisfaciat in genere, dicendo se venaliter peccasse, non explicata species, vel numero peccatorum. Et hanc sententiam, tanquam probabilem, admittere videtur Homobonus, nam contrariam, quam ipse tenet, vocat tantum veriorem, sed illam ex Suarez, & Cominch refutat Bonacina ubi supra.

RESOL. V.

An sit peccatum necessario in confessione explicandum, si quis facit aliquid contra conscientiam dictantem illud confusum, vt peccatum, non determinata materia in particulari, nec unde possit deduci, an sit mortale, vel veniale?

Et notatur, quod se quis falsò putans hodie esse Vigiliā, carnes comedat, an sufficiat dicere in confessione, co-medi carnes in die prohibito, quia peccatum eiusdem speciei commisit, ac si vere fuisse Vigilia?

Ex quo in se non agere contra conscientiam non esse speciale peccatum contra speciale preceptum, vel viceversa. Ex part. 3. tract. 4. Ref. 1. 6. 1. alias 1. 6. 2.

§. 1.* **A**ffirmatiū respondent Vasquez in part. 1. lib. 5. cap. 9. num. 10. Azorius tom. 1. lib. 2. cap. 8. quest. 6. Clavis Regia lib. 1. cap. 4. na. 17. videtur Reginaldus tom. 1. lib. 11. cap. 3. 2. & alij. Nam operari cum

De Circumstantiis aggrau. Ref. IV. &c. 345

cum tali conscientia, est peccatum mortale, qui enim ita operatur absque alio examine, exponit le periculum peccati mortalis, & ideo venialiter vult illud committere, quaecumque sit; ergo operari cum tali conscientia, est peccatum mortale, unde necessarium est in confessione aperiendum. Hac sententia est probabilis.

2. Sed non minus probabilem contrariam esse existimo, quam tuerit Valentia tom. 2. dis. 2. quaest. 14. punt. 4. Salas in part. 2. quaest. 1. tract. 8. dis. 1. sect. 3. num. 3. Nauarrus in manual. pral. 9. num. 9. & alii, quia velle id quod in genere dumtaxat iudicatur illicitum, non videtur esse gravis malitia, cum huiusmodi voluntas contineat se adhuc intra limites eius rationis, qua est communis peccato mortali, & veniali, & ideo est imperfecta in genere mali, & constituit tantum peccatum veniale. Ergo operari cum tali conscientia, non erit necessarium in confessione explicare. Secus autem, quando aliquis operatur cum conscientia dictante aliquid esse mortale, aut veniale speciatim.

3. Notandum est etiam hic obiter, quod si quis a falso putans hodie esse vigiliam, carnes comedat, sufficit dicere in confessione: Comedi carnes in die prohibito, quia peccatum eiusdem speciei commisit, ac si vere fuisset vigilia, quidquid in contrarium altera Valentia to. 4. dis. 7. quaest. 11. punt. 1. & Nauarrus in man. cap. 6. num. 1. 4. affertur esse neccessarium explicare, quod peccaverit contra conscientiam. Unde infertur agere contra conscientiam, non est speciale peccatum contra preceptum, vel virtutem, sed continere tantum generalem, quandam rationem peccati, qua determinatur ad talen rationem peccati, ex tali aut tali materia precepta, quae per conscientiam proponitur. Vide Salas in part. 2. tract. 8. dis. 1. sect. 3. num. 28. Clauem Regiam lib. 1. c. n. 12. & alios penes ipsos.

RESOL. VI.

An qui cum conscientia erronea fecit aliquid nec tam in cogitatione distinxit, an illam actionem facere esse peccatum mortale, vel veniale, debet in confessione talen circumstantiam conscientia erronea aperire, si postea innenit non esse peccatum mortale illud, quod fecit? Ex part. 1. tractat. 7. Resolut. 24.

§. 1. A ffirmatiuè responderet Sanchez in summ. tom. 1. lib. 1. cap. 1. 1. num. 7. Vasquez in part. 2. tom. 2. dis. 59. cap. 3. num. 1. Azorius p. 1. l. 2. c. 8. 9. 6. & alii.

2. Sed contrariam sententiam probabilem etiam esse puto, quam docet Nauarr. in manuali, pralud. 9. num. 9. Lopez in instruct. part. 1. cap. 3. & ex necotericis Valentia tom. 2. dis. 2. quaest. 1. 4. punt. 3. qui hanc rationem adducit: [Nam velle id quod in genere dumtaxat iudicatur illicitum, non videtur esse gravis malitia, cum continetur adhuc eiusmodi voluntas intra limites eius rationis, qua est communis peccato mortali, & veniali, atque adeo sit imperfecta in genere mali: itaque solùm hinc erit peccatum veniale.] Ita Valentia. Unde talis circumstantia non erit in Confessione necessarium aperienda.

RESOL. VII.

An sit necessarium in confessione explicare si quis peccatis scienter, aut ignorantia culpabili? Et quid est dicendum, quando ea ignorantia morali-

ter vincibilis excusat à mortali transgressione humanae præcepti?

Et quid, quando ignorantia est affectata, & maximè si affectata esset ad liberius peccandum?

Et an quando quis peccat ex ignorantia sint ibi duo peccata, unum ignorantia, alterum, quod ex ignorantia admittitur? V.g. est alius, qui ex culpabili ignorantia non legit Horas Canonicas, ad quæ ratione Ordinis teneat, an ille peccet duplice peccato, uno ignorantia, altero contra virtutem Religiosus? Vel si quis ex ignorantia culpabili Decalog. incidat in peccatum homicidij, &c.

Eadem est ratio Confessari ex ignorantia eorum, quæ ad officium suum pertinent, absoluenter eum, quem absolvere non potest, &c. Ex part. 3. tractat. 4. Resol. 1. 40. alias 141.

§. 1. A liqui affirmant necessarium esse explicatio-
re, si peccatum fuit scienter admisum, Sup. conten-
to in hoc, &
quia distinctam malitiam importat. Sic Adrianus
in 4. tractat. de confessione, quaest. 4. in 2. part. illius,
vbi de circumstantiis paulo post principium ver. for-
tè obis, & Medina Complutensis, C. de confess.
quaest. de circumstantiis mutantibus speciem, paulo post
principium.

2. Sed contrariam docent Nauarrus in cap. consi-
deret a num. 52. usque ad 79. de pœnitent. distinct. 9.
& Suarez tom. 4. dis. 2. sect. 4. num. 14. nam, vt
ait Valentia tom. 2. dis. 6. quaest. 6. punt. 3. ciu-
dem rationis sunt peccata, sive interna, sive exter-
na, cum ignorantia culpabili commissa, cum peccatis
scienter admisis, licet scientia illa aggrauet. Addit
tamen Suarez, & benè, id esse necessarium aliquando in ordine ad censuras Ecclesiasticas; nam ab illis,
vt infra dicemus, ignorantia sapientia excusat. Idem
etiam dicendum est, quando ea ignorantia moraliter
vincibilis excusat à mortali transgressione humani præcepti; nam in tali casu neccesse erit igno-
rantiam explicare, quippe quilibet circumstantiam
ita minuentem quæ ex mortali efficiat veniale, ne-
cessarium est explicare. Similiter dicendum est, quando
ignorantia est affectata, licet Nauarrus in man.
cap. 6. num. 1. 2. dicat eam non esse necessarium in con-
fessione explicandam; quamus affectata sit ad finem sup. hoc in
liberius peccandi. Sed ego sic distinguendum cenfeo. § not. præ-
dictæ. Si ignorans ille exponatur periculo admittendi alia
peccata, ratione illius ignorantiae affectatae, sive affec-
tetur ad finem liberius peccandi, sive ad alios fines,
& aduertatur ad id periculum, tenetur eam ignorantiae
circumstantiam fateri; quia mutat speciem: tot enim
peccata ille committit, quot committendi periculo
se exponit. Ut si v. g. velut feminam cognoscere,
affectet ignorantia, quænam sit illa, vel ut liberius peccet,
vel ne eius culpa ita gravis sit; hic enim in tali
casu exponitur periculo incestus, adulterij, fornicationis,
lacrilegij, &c. Si autem ei periculo exponatur,
quia nouit feminam alio statu præter conjugatae carere, & an hunc habeat, affectat ignorare, vel affec-
tat ignorare aliam rem, in qua non est aliud præter
peccati determinati periculum, tunc si ignorantia non
affectetur ad liberius peccandum, non est neccesse il-
lam explicare, quia non aggrauat, sed aliquantulum
minui culpam, si vero sit ad finem liberius peccandi,
notabiliter aggrauat. Et ita, qui tenent circumstantias
notabiliter aggrauantes esse necessariò confitendas,
dicendum est hanc circumstantiam fatendam esse. Qui
vero contrarium sententia, dicunt cum Nauarro illam
fatendam non esse, quia intra eandem speciem notabi-
liter aggrauat. Et haec omnia mutuatus sum à Sanchez
summa, tom. 1. lib. 1. cap. 17. num. 23. quæ valde à
Confessariis notanda sunt, non enim ita facile in eo-
rum summis inueniuntur, sicut ista, quæ hic sumpi à
doctissimo

Tractatus Sextus.

346

doctissimo Ioanne Maldero in p. i. D. Thome, q. 76.
art. 2o vbi sic afferit.

Sup. contento in hoc §.
id est in Ref.
9.9. Et tandem
& regerit
§. & magna
la in alia
Ref. prae
dictorum §.

3. Quares, quando quis peccat ex ignorantia, suntur duo ibi peccata, unum ignorantiae, alterum quod ex ignorantia admittitur: v.g. est aliquis, qui ex vincibili ignorantia non legit horas canonicas, ad quas ratione Ordinis tenetur, an ne ille peccet duplaci peccato, uno ignorantiae, altero contra virtutem Religionis: Pro responsione obseruandum est, ignorantiae peccatum dependere ex obligatione sciendi, obligatio autem sciendi interdum ex eo folio pendet, q. od obligemus aliquid facere, vel omittere, ad quod faciendum, vel omittendum opus est cogitatione eius, aliquando autem prouenit obligatio sciendi ex peculiari precepto, quo tenemur habere scientiam, cämque nobis comparare. Quo supposito, respondeo, quando obligatio est prioris generis, peccatum ignorantiae, & peccatum, quod ex ignorantia fit, non esse duo peccata, aut duplicitam malitiam, quia tantum incurrit ea causa in peccatum ignorantiae, quando per eam incurrit in periculum incidenti in aliquod peccatum, siue illud sequatur, siue non. Quando vero obligatio sciendi est posterioris generis, ignorantia est peccatum per se, etiam non fuerit per culm alterius secuturi ex ea peccati, & quando ex illa ignorantia aliud peccatum admittitur, sent ea peccata distincta. In d. etiam non fuerit solum periculum alterius peccati specie distincti, coniunctum cum peccato, talis ignorantiae; fieri poterit concurrente sufficiente adverentia illius periculi, ut contrahatur praeter malitiam ignorantiae, etiam malitia illius speciei, verbi gratia, si quis ex ignorantia culpabilis Decalogi, inicidat in peccatum homicidij, duplex peccatum admisit, unum negligenter sciendi illud, quod scire poterat, & debebat, videlicet Decalogum, alterum homicidij. Eadem est ratio Confessari ex ignorantia eorum, qua ad officium suum pertinet, absoluens eum quem non potest abstinere. Hac omnia Malederius; vide etiam Adamum Tannerum in part. 2. disp. 4. quest. 9. dub. 1. num. 12. & 13. & alios penes ipsos tractantes propositam questionem, videlicet, virum ignorantiae vincibilis sit peccatum speciale, id est distinctum ab eo, cuius est culm. Sed de hac questione iterum redit sermo, vbi contra Malederum, & alios Doctores supra, citatos multis differant, licet omnia supra dicta probabilita sint.

RESOL. VIII.

An aliqua ignorantia, que alias esset mortaliter culpabilis, que non sit affectata, aut crassa excusat a transgressione preceptorum humanorum; quia ius humanum non obligat cum tanto rigore, ut obligat ius diuinum?

Et an peccatum ex ignorantia culpabilis, vel scientia commissum, non ita differat, ut necessario debat in confessione eius differentia explicari, videlicet, an fuerit commissum ex ignorantia culpabilis, an scienter?

Et quid, si peccatum procederet ex ignorantia affectata liberius peccandi: an tale peccatum sit explicandum in confessione, tanquam constitutus speciale malitiam? Ex part. 4. tract. 4. & Milcell. Resolut. 35.

Sup. hoc ali. §. 1. P Rima sententia negat, sic Castrus Palau in quid in Ref. seq. sed proponit. vbi sic ait: Factor tenuitatem ingenii mei, non enim percipere possum quomodo detur ignorantia mortaliter

culpabilis, & transgressio precepti ex tali ignorantia mortaliter non sit; nam tota malitia transgressionis consistit in negligencia culpabili sciendi preceptum, immo potius non est alia malitia omissionis, v.g. ieiunij, vel Misericordie precepta, quam est in illa culpabili negligencia; si ergo illa negligencia est culpabilis mortaliter, omissione culpabilis mortaliter erit, nequit ergo negligencia culpabilis mortaliter reddere violationem ventilator culpabilem. Ita Palau, & ante illum Suarez in 3. p. 10. 3. disp. 82. sect. 3. ver. secundum dubitari solet.

2. Secunda sententia affirmat. Ita Bonacina in Decal. disp. 2. q. 8. punct. 3. n. 2. 1. Sanchez in San. tom. 1. l. 1. c. 17. n. 19. Valentia in 2. disp. 6. q. 6. punct. 3. ver. potest etiam. & alij assertentes a transgressione preceptorum humanorum excusat etiam ignorantiam inuidibilem que in aliis materiae effet mortaliter, dummodo non sit crassa, vel stupra, quia ius humanum non obligat cum tanto rigore ut obligat ius diuinum; sed has tententias pugnantes conatur conciliare Melilla in disp. Theol. tom. 2. disp. 1. c. 2. dub. 10. n. 167.

3. Verum quicquid sit, certum est non peccate factum mortaliter transgredentes precepta Ecclesie, v.g. ieiunij, obseruationis festorum bona fide, ex causa quam sufficientem putant, quia in reuera sufficiens non sit, quia cum precepta sunt humanae, non obligant cum tanto rigore, ad inquirendas causas excusantes, & collendam ignorantiam, ut obligant precepta iuris naturalis. Ita Cajetanus in fine, ver. Iterum c. 3. & ver. Feitorum violato. Henriquez lib. 9. c. 25. n. 10. Azorius tom. 1. lib. 7. c. 7. q. 4. in fine. Leffius lib. 4. c. 2. dub. 5. n. 30. Armilla ver. Iterum c. 2. c. 6. & ver. Feitorum n. 10. Emanuel Sa ver. Iterum c. 1. 4. & alij.

4. Nota etiam, peccatum ex ignorantia culpabilis, vel scientia commissum non ita differt, ut necessario debas in confessione coram differentiam explicare, videlicet an fuerit commissum ex ignorantia culpabilis, vel scienter. Ita Tannerus in 1. 2. disp. 4. quest. 9. dub. 1. v. 26. Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 11. sect. 4. num. 14. Secus autem si peccatum procedeat ex ignorantia affectata liberius peccandi, & sine mortali; nam in tali causa Castrus Palau loc. cit. punct. 6. num. 3. putat tale peccatum esse explicandem in confessione, tanquam constituentem speciale malitiam aduersantem voluntati Deo feruendi; sed Sanchez vbi supra, cap. 17. in fine, tenet tale peccatum esse declarandum tanquam solum augentem malitiam.

RESOL. IX.

An ignorantia vincibilis Mysteriorum Fidei sit speciale peccatum in confessione explicandum? Et an in ordine ad confessionem sit necessarium explicare, cuis precepti Decalogi fuerit ignorantia, & secus in ignorantia Mysteriorum Fidei?

Ex quo infert ignorantiam vincibiliter plures articulos Fidei, non committere plura peccata, specie disjuncta; & secus vero si ignores plura precepta Decalogi, vel Ecclesie.

Et an ignorantia vincibilis preceptorum Decalogi sit speciale peccatum? Vnde sequitur, quod qui ex ignorantia culpabili negligit scire preceptum non forniciandi, &c. non committit duo peccata mortalia, si de facto fornicietur, occidat, &c. unum negligentia sciendi huiusmodi preceptum, alterum fornicationis; & ideo sufficit, ut in confessione dicat, forniciatus sum, &c.

Et quid est sentendum, si huiusmodi ignorans preceptum non forniciandi, de facto non fornicietur; si teneatur adhuc tam culpabilem ignorantiam, ac negligenciam

gentian conficeri, quia periculo transgrediendi illud
præceptum se exposuit, & consequenter voluit trans-
gressione illius.

*Idem est de ignorantia vincibili errorum, que quis scire
tenetur ratione specialis muneris, ut Confessarij, in-
dicis, &c. Ex part. 3. tr. 4. Ref. 164. alias 165.*

Sup. hoc cap. §. 1. E se peccatum speciale docuerunt Vafquez
in his 7. lego
dicitur eius
2. disp. 4. q. 9. dub. 1. n. 12. Sanchez in summa, to. 1. l. 1.
q. 6. & p. 11.
cap. 17. num. 11. Filiucus tom. 2. tract. 2. 1. cap. 10.
dico. Ref. & num. 165. Henriquez lib. 5. cap. 6. num. 3. *inglossa* lite-
ra F. & Curiel. in part. 2. q. 7. 6. art. 2. dub. 2. §. 4. vbi
decit ignorantiam vincibilem articulorum fidei habe-
re, non solam malitiam peccati, cuius periculo se
exponit, v. g. omissionis actus fidei tempore, quo
obligat præceptum credendi, aut afferendi aliquid
contra fidem: sed etiam aliam distinctam specie,
qua consistit in negligentia addiscendi articulos,
qua opponitur virtuti studiositatis. *Hæc opinio est
probabilis.*

2. Verum contrariam sententiam tuerit ex multis
rationibus Merolla disp. 1. c. 2. diff. 3. n. 697. vbi ta-
men n. 699. notatur, ignorantem vincibiliter mysteria
fidei, quamvis de facto nihil contra sentiat, neque
adit tempus, quo quis tenetur ea credere, teneri
hanc ignorantiam confiteri; quia non curando eo-
rum scientiam acquirere, ad quæ tenebatur, expo-
suit se periculo sentiendo aliquid contra fidem, aut
omittendi assentiri illis occurrente tempore, quo ad
id obligatur, & consequenter mortaliter peccatus;
hoc autem peccatum non est distinctum ab eo, quod
committitur sentiendo actu ignoranter aliquid con-
tra hæc mysteria. Prima opinio videtur probabilior,
& omnino tenenda.

3. Notandum est etiam h̄c cum dicto Merolla
num. 700 in ordine ad confessionem esse necessarium
explicare cuius præcepti Decalogi fuerit ignorantia,
scus verò in ignorantia mysteriorum fidei. Et ratio
est, quia ex diuersitate præceptorum Decalogi, vel
Ecclesiæ, eo quod ita vincibiliter ignorans exponit
se periculo admittendi peccata specie diuersa secun-
dum præceptorum diuersitatem. At verò ignorans
vincibiliter mysteria fidei, non se exponit pericu-
lo committendi peccata specie diuersa iuxta diuer-
sitatem mysteriorum, sed semper peccatum est eius-
dem speciei, cuiuscumque mysterij sit ignorantia,
qua opponitur eidem præcepto, ac virtutis; vnde
infert ignorantem vincibiliter plures articulos
fidei, non committere plura peccata specie distin-
cta, scus verò si ignoret plura præcepta Decalogi,
vel Ecclesiæ.

4. Sed difficultas est, an sic ignorans vincibiliter
plures articulos fidei, plura peccata saltem numero
distincta admittat? Affirmative respondet Marullus
vbi *siprā*, sed negativa sententia est etiam proba-
bilis, quam tuetur Pater Suarez tractat. de fide, dis-
p. 1. 2. disp. 1. 2. cap. 1. num. 10. & Vafquez
in 1. 2. disp. 1. 2. cap. 1. & disputatione 119. ca-
pit. 2. & 3. respondent, quod ignorantia atque
sciendi negligentia carum rerum, quarum cognitio
per se, sine ratione sui præcipitur, est speciale pec-
catum oppositum ei virtuti, quæ in talium rerum
cognitione versatur; videlicet negligentia in cognoscendis
fidei mysteriis credendum necessariis, est
peccatum fidei oppositum; ignorantia autem atque
cognoscendi negligentia carum rerum, quarum cognitio
non per se præcipitur, vel prohibetur, non
est speciale peccatum, sed accipit speciem suam à
legi transgressione, cuius causam, vel periculum præ-
bet: v. g. vincibilis ignorantia, vtrum ieunij dies
sit, quo carnem comedis, pertinet ad peccatum in-
temperantia; vincibilis ignorantia, vtrum Sacerdos
sit, quem percusis, ad peccatum sacrilegij, ne-
que tunc refert ad formalem peccati malitiam, vtrum
revera dies ille ieunij sit, vel vtrum Sacerdos, qui
percutitur, sufficit si suberto dubio & non disculfo
committi te periculo taliter peccandi.

5. Et tandem ex his omnibus aliqui inferunt con-
tra Curiel in part. 2. quest. 7. 6. art. 2. dub. 2. §. 4. & con-
tra Maledictum etiam in part. 2. quest. 7. 6. art. 2. quod

ignorantia vincibilis præceptortum Decalogi, non & lege etiam
est speciale peccatum, vt verbis gratia, ignorantia
culpabilis præcepti de non fornicando, non est spe-
cialis peccatum oppositum distinctæ virtuti, ac diuer-
sæ à virtute castitatis, cui fornicatio opponitur. Vnde
sequitur, quod qui ex ignorantia culpabili negli-
git lege præceptum non fornicandi, non commitit
duo peccata mortalia, si de facto fornicetur, vnum
negligentia sciendi huiusmodi præceptum, & alterum
fornicationis; & ideo sufficit, vt in confessio-
ne dicat, fornicatus sum. Quod si huiusmodi igno-
rans præceptum non fornicandi de facto non forni-
cetur, tenetur adhuc eam culpabilem ignorantiam,
ac negligentiam confiteri; quia periculo transgredi-
endi illud præceptum se exposuit, & consequen-
ter voluit in causa transgressionem illius. Sufficiet
autem dicere in confessione, Habui voluntatem for-
nicandi. Et idem contra Malderum, & Curiel dic-
endum est de ignorantia vincibili errorum, quæ quis

Sup. hoc in

fine §. 1. nor-

Confes-
sarij, Aduocati, Iudicis, &c. vide Filliac, tom. 2. tr. 2. 1.
c. 50. n. 365. Sanchez in summa, to. 1. lib. 1. c. 17. num. 9.
& alios penes ipsos.

6. Sed hæc resolutio aliquibus non placet, quia
peccatum ignorantia constituitur ante actualē for-
nicationem, nam alijs non sequitur fornicatione non
peccaret, & proinde est ab illa distinctum, & quando
quis non fornicaretur, non posset dicere: Ha-
bui voluntatem fornicandi; quia etiam si quis igno-
ret fornicationem esse peccatum, potest tali voluntate
carere.

R E S O L . X.

*An ignorantia vincibilis sit peccatum speciale dis-
tinctum ab eo, cuius est causa?*

*Et in textu huius Resolutionis multa explanantur, que
omnia quamvis aliquantulum speculativa videantur,
tamen pro Confessariis ea scire est valde necessarium.*

Ex part. 4. tractat. 4. & Misc. Resol. 37.

§. 1. **A**D hoc dubium Layman. in Theolog. moral. Sup. hoc sup.
lib. 1. tractat. 2. cap. 4. num. 10. & Vafquez
in 1. 2. disp. 1. 2. cap. 1. & in Ref. 7. §.
pit. 2. & 3. respondent, quod ignorantia atque
sciendi negligentia carum rerum, quarum cognitio
per se, sine ratione sui præcipitur, est speciale pec-
catum oppositum ei virtuti, quæ in talium rerum
cognitione versatur; videlicet negligentia in cognoscendis
fidei mysteriis credendum necessariis, est
peccatum fidei oppositum; ignorantia autem atque
cognoscendi negligentia carum rerum, quarum cognitio
non per se præcipitur, vel prohibetur, non
est speciale peccatum, sed accipit speciem suam à
legi transgressione, cuius causam, vel periculum præ-
bet: v. g. vincibilis ignorantia, vtrum ieunij dies
sit, quo carnem comedis, pertinet ad peccatum in-
temperantia; vincibilis ignorantia, vtrum Sacerdos
sit, quem percusis, ad peccatum sacrilegij, ne-
que tunc refert ad formalem peccati malitiam, vtrum
revera dies ille ieunij sit, vel vtrum Sacerdos, qui
percutitur, sufficit si suberto dubio & non disculfo
committi te periculo taliter peccandi.

2. Sed Tannerus in 1. 2. D. Thom. disputatione
quarta, questione nona, dub. primo, numero duode-
cimo; circa presentem quætionem paulo alteri dis-
tingendum censet, ait enim quod quædam scire
tenebunt per se, seu sine respectu & ordine propin-
quo ad opus aliquod particulare, vel, quod idem
est, non ex sola suppositione operis alicuius par-
ticularis, quales nimis sunt articuli fidei, præcepta
Decalo

Decalogi, sub quibus etiam comprehenditur modus ritus Deum colendi, communia item pracepta Ecclesiae, quae praterea ad cuiusque statum & officium pertinent; in quibus etiam comprehenduntur nonnunquam quæstiones aliquæ facti, tenet enim Episcopus, aut Parochus scire; utrum subditi confeantur, & communicent pæscripto tempore. Alia vero sunt, quæ solum per accidens, seu ex suppositione, & in ordine ad subsequens factum, hic & nunc sciri debent, eiusmodi est, v.g. cognitionis iuris alicuius in casu, quo quis non ex officio, seu vi scire vocationis, sed sponte velit causam aliquam controverfam dirimere, talis est etiam cognitionis particularis alicuius circumstantiæ facti, solum in ordine ad opus propositum recte exequendum, verbi gratia, quod homo non sit, sed fera, id, quod in dumeta latitans aspicio, & ad quod iaculum dirigo, &c. Ex quibus haec posteriora ignorare non est peccatum distinctum ab opere consequente, quia in his necessitas sciendi oritur non ex virtute studiositatib; per se, sed ex pæcepto eius virtutis, in cuius materia versatur operans. Res vero prioris generis ignorare voluntariæ, seu non curare, vt scientiar, est peccatum per se & distinctum ab opere consequenti, quia aduersus virtutem distinctam, nempe studiositatib; quæ moderatur appetitum sciendi, iuxta cuiusque materiæ, ac perlona conditionem. Ita Tannerus; quæ omnia licet aliquantulum speculativa videantur pro confessariis, tamen ea scire necessarium est.

RESOL. XI.

An ut ignorantia dicatur vincibilis, sufficiat te esse obligatum aduertere?
Et quid, si quis incidenter querat, quibus in rebus possit contingere ignorantia vincibilis? Ex part. 4. tractat. 4. & Milcill. Resolut. 36.

Sup. hoc vide
§. mor. seq.

§. I. **A**ffirmatiū respondet Valentia tom. secundo, *disputatione sexta, questione sexta, punct. 1.* Zumel. in *prima secunda, questione septuagesima-sexta, artic. 3. disputatione secunda, distinctione quarta.* Alfonius Curiel ibidem dub. 3. §. 3. & nouissime ex Societate Iesu Jacobus Gordonus in *Theolog. moral. tomo primo, l. br. 1. questione octava, capite decimo, numero trigesimo-septimo, vbi sic ait. Satis est ad peccatum mortale contrahendum (cognitione obiecto) cognitionis malitia, quam vocant interpretationiam, vt contingit, dum ratio actu non considerat malitiam, ponit tamen, & debuit considerare. Hanc certe tentationem probat D. Thom. in *prima secunda, questione septuagesima-tertia, articulo octavo,* docens satis esse quod fuerit in potestate operantis aduertere, licet ex negligencia id non fecerit. Ita ille, qui testatur hanc sententiam accepisse à P. Suarez, dum publicè Romæ legebat anno 1582. unde postea subdit. Malè ergo concludunt aliqui nullum committi peccatum, nisi pæcesserit, vel expressa cognitionis malitia, vel dubitatione de mali periculo; & cur non dicent requiri necessari etiam cognitionem de offendo Deo, cum sit necessaria connexio cum actu morali malo? Præterea ista reprehensio conscientie (quæ ponunt in cognitione periculi, aut mali,) si esset necessaria ad peccandum, quomodo diceret Paulus se non habere reprehensionem conscientie, & tamen possit habere peccatum? Cum ergo Paulus doceat peccatum posse confistere, & sine villa mali notitia contrahiri, sequitur non recte aliquem requirere conscientie apprehensionem. Hac Gordonus, qui alias etiam adducit rationes pro hac firmanda sententia.*

2. Sed illam improbabilem vocat Salas in 1. 2. tractat. 13. *disputatione octava, sect. vltima, num. 87.* ego tamen opinionem doctorum virorem aliquam ratione fulcitam, nec possum, nec debeo nota improbabilitatis vtere, vt Salas facit, & ideo existimo illam probabilem esse; verum contraria sententia tanquam probabiliori, & communiori libenter adhæreo. Dico igitur, quod ut ignorantia dicatur vincibilis, non sufficeret aliquem ex statu & officio esse obligatum aduertere, nisi aliqua cognitio, dubitatio, vel scrupulus de malitia, aut obligatione adhuc quare nullum esse peccatum mortale in voluntatis consensu censeo, nisi cognitionis aliqua pæcesserit, & consideratio expressa, quam actuali vocant malitia moralis, vel periculi, vel saltem expressa aliqua dubitatio, vel scrupulus. Itaque ut quis peccet mortaliter (ò quād suave & leue est iugum Domini!) debet considerare, vel opus illud esse malum, vel ibi esse malitiae periculum, vel dubium, vel scrupulum saltem aliquem habere, & sic non satis est cognitionis illa, virtualis, seu interpretatio, quam sufficere dicebat Gordonus *vbi supra*, & ita hanc sententiam præter Salas loco citato, multis rationibus firmat Sanchez in *summa*, tom. 1. lib. 1. cap. 16. numer. 21. Valsquez in 1. 2. quæst. 74. artic. 7. *disputatione 107. cap. 3. à n. 6. & quæst. 76. art. 2. disp. 123. num. 6. Portel in dub. Regul. ver. Ignorantia, num. 11. Castrus Palau in *opere morali* tom. 1. tract. 2. *disputatione prima, punct. 1. 5. num. 5.* Aluarez in 1. 2. quæst. 74. art. 8. disp. 1. 44. num. 6. Cominch de *afflu supernar. disputat.* 1. 4. dub. 11. num. 229. Sayros in *clavi regia* lib. 2. cap. 9. num. 20. Reginaldus tom. 1. lib. 1. cap. 3. num. 21. Tannerus in 1. 2. *disput. 4. quæst. nona, dub. 1. num. 17.* Layman in *Theolog. moral. lib. 1. tractat. 2. cap. 4. num. 6.* & ratio est, quia si nunquam in mente venit cogitare, aut suscipere de operis malitia, tunc homo non operatur malum deliberatè, cum fieri non possit ut voluntas in malum peccati consentiat; nisi intellectus illud cognoscatur, &c.*

3. Unde ex his deducitur sano modo intelligenda iuria ad Doctores, dum dicunt esse par, scire, & debet scire: nam intelligenda sunt quando adhuc aliqua actualis, plena, & sufficiens ad mortale aduenturam malitiam, eiisque periculum, seu dubium, aut scrupulus, quia dum haec actualis aduenturia non adhuc, non est in nostra potestate proxima expellere eam ignorantiam, aut non est plenè, ita ut ad mortale peccatum consentiat.

4. Sed si aliquis hinc incidenter querat, quibus in rebus contingere possit ignorantia inincibilis: Respondere cum Tannero in 1. 2. D. Thom. disp. 4. quæst. 9. dub. 1. num. 14. ex communi & vera sententia ignorantiam inincibilem contingere posse non solum circa ius positivum humanum, ac particulares facti circumstantias, sed etiam circa ius positivum diuinum, & mysteria fidei nostræ, imò etiam circa ius naturale, non quidem quoad vniuersalissima pæcepta iuris naturæ, sed quoad alia, facilius quidem & frequenter circa ea, quæ difficilius ex pæceptis vniuersalibus naturæ deducuntur, vt est, v.g. bigamia, accipere lucrum ex mutuo, proprias injurias vici, & simplex fornicatio, aut etiam mendacium officiosum, &c. difficilis autem, nec ferè nisi pro brevi tempore circa pæcepta illa, quæ facile ex vniuersalibus illis pæceptis deducuntur, vt sunt cultus vnius veri Dei, & cetera quæ directè continentur in pæceptis Decalogi. Ita ille. Sed ne prætermittas videre Merollam tom. 1. disp. 1. cap. 2. dub. 6. per totum. Ex quibus apparet me olim recte respondisse ignorantiam inincibili labefactare puerum putantem pollutionem voluntariam, non esse peccatum, & mysteria fidei, sicut etiam in merolla alia

De Circumstantiis aggrau. Ref. XII.&c. 349

alia praecepta positiva posse ab aliquibus inuincibili-
ter ignorari ut autem Confessarius iudicet, an circa
disputata ignorantia sit inuincibilis, recurrat ad do-
ctrinam superius positam, difcendendo an in mentem
penitentium dubium aliquid vel saltē serupulus
de huius rerum malitia venerit, si enim nihil horum
venerit, ignorantia reputabitur inuincibilis.

RESOL. XII.

An circumstantia interruptionis actus interni sit in
confessione vices quoties exprimenda? Ex part. 3.
tr. 4. Ref. 94. alias 95.

insimodi renouationes, sed tantum eis continuatio-
nem, se notabilis est; veluti dicendo, per totum men-
sem desiderauit hoc facere malum.

3. Et tandem hanc sententiam docet Homobonus de exam. Eccles. part. 1. tractat. 5. cap. 1. 3. 9. 8. 3. ita assertens: Quando interruptio fieret alicuius negotij, aut alterius cogitationis occurrentis, vt cum quis, v. g. statuit fœminam, vt ea potiatur, alloqui, sed naturaliter ab aliis rebus distractus, & peregrina cogitatione absorptus illius propositi obliuiscitur, tunc cum se negotis vacuum videns, pristinam illam iniquam voluntatem repetit, pandere vices, quibus illam renouavit, non tenetur penitens, cum unicum tantum peccatum admiratur. Sic Homobonus, & ex parte hanc sententiam docet Salas Societ. Iesu in part. 2. tom. 2. tract. 1. 3. dispu. 5. sect. 8. numero 85. vbi sic ait: Voluntas efficiendi aliquid peccatum externum, quandiu opere non comple-
tur, nec interruptum per contrarium actum, li-
cet physicè interruptum, & postea renouetur, unicum tantum peccatum est. Intellige nisi inter
ipso actus voluntatis multum tempus intercedat,
quia tunc censetur moralis interruptio. Ita Salas. Vnde ego, licet primam sententiam sequar, non
condemnare hanc secundam sequi volentem, vt
confessio reddatur hominibus facilior, & amabilis.
ac iugum Domini suave. Sed circa præsentem quæ-
stionem vide etiam Filliolum tom. 2. tract. 21. cap. 8.
num. 3. 17. Philarchum de off. Sacerd. tom. 1. part. 2.
lib. 2. cap. 2. 2. Coninch de Sacrament. dispu. 7. dub. 7.
num. 5. 2. Reginulum tom. 1. lib. 6. cap. 4. part. 2. dub. 5.
n. 1. 18. Conradum in res. part. 2. q. 17. Lopez in in-
stru. part. 1. cap. 1. 3. quæst. 4.

TON.
CERA

16 II

III

RESOL. XIII.

An circumstantia scandali indirectè voliti sit in con-
fessione aperienda?

Sed difficultas, qua magis affigit in confessione est ista:
an sit explicandus numerus personarum, quibus
scandalum datum est, etiam unico peccato, vt quan-
do v.g. peccavit quis publicè coram multis, preben-
do eis scandalum?

Et quid est dicendum de alio casu passim occurenti;
tempo quando quis se accusat de delectatione verum
turpium ex colloquio cum aliis, an in tali casu teneat-
ur explicare, & exprimere conditionem personarum
affectionis, an fuerint coniugatae, solentes, &c. & re-
neatur etiam qualitatem sermonis, si videlicet fuerit
circa coniugatos, circa solutos, circa nefandum vi-
tium, &c. Ex part. 3. tr. 4. Ref. 1. 3. alias 1. 14.

§. 1. Q Vis, v.g. induxit mulierem non paratam ad fornicandum non directa intentione, ex-
petendo ruinam ipsius & eo affectu, vt ipsa peccet, in Ref. 16. §.
led propter propriam delectationem, & utilitatem; in to. 7. tr. 5.
quaritur an dicta circumstantia scandali sit in con-
fessione explicanda? Aliqui negatiū possent respon-
dere, quia in tali casu circumstantia scandali est tan-
tum aggrauans in eadem specie, vt docent expres-
sæ Societ. Iesu Fagundez pr. 2. lib. 4. c. 4. n. 4. T. 5. &
ex Dominicanorum familia Ledefina in jum. tom. 2.
tr. 4. c. 5. concl. 5 & alij, vbi infra. Sed circumstantia
taliter aggrauantes, ex multorum sententia probabili
non sunt in confessione explicanda. Ergo, &c.

2. Sed Doctores communiter contraria senten-
tiam docent, & ita ait Lorca in 2. 2. quest. 4. 3. sect.
3. dispu. 56. numero 7. scandalum actuum quan-
do non est speciale peccatum, est circumstantia, &
ideo aggrauans, vt nimis augeat peccatum, & sit
in confessione explicanda. Qui enim est est causa
Gg peccati

Tom. 1.

Tractatus Septimus

350

peccati alterius, non satisa cerer integritati oonfessionis si solùm diceret; Peccavi cum quadam fœmina, aut fui particeps homicidij, quod quidam commisit: sed exprimere tenetur, Fui causa peccati alterius, & induxi illum ad peccandum. Neque quisquam concessit hanc circumstantiam taceri posse, neque tuto, & sine temeritate concederetur. Ita Loteca, & ita etiam hanc sententiam docent Villalobos in summa, tom. 2. tractat. 3. diffic. 8. num. 3. Beccanus in 2.2. cap. 27.9.2. num. 5. Cominch de actibus supernat. diff. 32. sub 5. num. 35. Fillius in tom. 2. tract. 28. cap. 6. num. 226. Fagundez, Ledesma ubi supra, & alij, ubi infra.

Sup. hoc in dubibus Ref. 19. & in tertias. §. Hoc supposito, & seqq. & infra in Ref. 21. §. 3. xii. & in Ref. 22. §. 1. ver. Unde in to. 7. tr. 5. Ref. 24. §. vlt. & in Ref. 3. §. etiam vlt.

Sup. hoc in Ref. 1. not. præterita, §. Verum. ad medium, & ver. Quādo.

3. Sed difficultas, que magis affligit in confessione, est ista, an sit explicandus numerus personarum, quibus scandalum datum est etiam vnicō peccato, vt quando, v. g. peccavit publicē coram multis, præbendo illis scandalum, &c. Respondent affirmativè Sylvius in 2.2. D.Thom. q.43 art.3.concl. 2. Eilliūcius ubi supra, Sanchez in summa, tom. 1. lib. 1. cap. 6. num. 8. Layman in Theolog. mor. lib. 2. tract. 3. cap. 13. num. 6. & alij. Igitur in confessione non solūm teneris explicare speciem peccati mortalis ad quod two exemplo induxit; sed etiam exprimendus est numerus personarum, quas ad tale peccatum traxisti. Vnde patet ignorantia multorum Confessiorum, qui cum penitentes se toties accusant deinde scandalum, non faciunt illos acculari, neque de specie peccati, neque de numero personarum, cæci quidem sunt, & dices cæciorum; sicut etiam in alio casu passim occurrenti, nempe quando quis se accusat de delectatione rerum turpium, ex colloquio cum aliis, nam in tali casu, vt bene adverturnt Bonacina de Sacram. disp. 5. q. 5. f. 2. p. 2. §. 3. diffic. 3. n. 2.1. & alij; tenetur exprimere conditionem personarum adstantium, an fuerint coniugatae, solutes, &c. Et tenetur etiam exprimere qualitatem sermonis, vt videlicet circa coniugatos; circa solutos, circa nefandum crimen, &c. nec satis sit dicere in aliquo casu sui iustus in materia gravi, sed opus sit dicere an in fortunis, an in fama, an in vita? &c. Ex part. 6. tr. 6. & Msc. 1. Ref. 33.

R E S O L . X I V .

An quando quis induxit aliquos ad peccandum teneatur in confessione explicare non solūm numerum personarum, sed etiam speciem peccati, ad quod prao suo exemplo illas induxit?

Et quando quis se accusat de delectatione rerum turpium ex colloquio cum aliis, an in tali casu teneatur exprimere conditionem personarum adstantium, an fuerint coniugatae, solutes, &c. & teneatur etiam exprimere qualitatem sermonis, si videlicet fuerit circa coniugatos, circa solutos, circa nefandum crimen, &c. nec satis sit dicere in aliquo casu sui iustus in materia gravi, sed opus sit dicere an in fortunis, an in fama, an in vita? &c. Ex part. 6. tr. 6. & Msc. 1. Ref. 33.

Dicitur Ræcticabilis est casus, & nouissimè nominata. **I**tim contra me negatiuum sententiam dicit Pater Lugo de Sacram. penit. disp. 16. f. 4. §. 3. num. 164. ubi sic ait: Quod attinet in primis ad numerum personarum necessariò explicandum, non video quomodo Pater Diana possit id tanquam exploratum docere, cùm ipse in tom. 1. tract. de circumst. resol. 25. proponat vt probable non debere explicari in confessione numerum personarum, quas eadem iniuria lastrasti. Et resol. 17. idem dixerit, quando vñica voluntate plures voluerint occidere. Est autem omnino eadem ratio, quando vñico actu malo scandalum præbet & occasionem ruine spiritualis pluribus: non potest ergo esse certa obligatio ex-

plicandi numerum personarum in peccato scandali, si non est certa in superdictis casibus. Deinde quando præter intentionem præbet scandalum, solūm contrahitur malitia specifica contra charitatem, non contra illam specialem virtutem, cui adueratur peccatum, ad quod scandalatus inducitur. Ita Lugo; & idem secundum suam sententiam, quando quis non intendit proximi ruinam, neque etiam eius peccatum aut lapsum, neque eo fine facit illud opus, licet præuideat scandalum proximi, in tali casu contrahitur solūm malitia scandali contra charitatem, atque adeo non oportet in confessione explicare numerum personarum, neque speciem peccati.

2. Verū ego puto non esse recedendum ad opinionem affirmativam, quam communiter docent Doctores, vt Layman, Castrus Palau, Fillius, Sanchez, Sylvius, Bonacina, Leo, Molfesius, Azorius & alij alibi à me adducti; quibus nunc addo Cœlestinum in compend. Theolog. moral. tract. 1. cap. 8. quæst. 4. ubi sic ait: Quæres, An sit explicanda circumstantia scandali, v. g. an qui induxit aliquem ad homicidium, ad furturn, ad fornitionem, teneat quod hoc explicare in confessione? Respondeo quod licet in dñ & perfonarum numerum, quibus datum est scandalum, etiam vñico peccato debet exprimere. Sic ille. Et nouissimè in individuo questionis, quam posuit Pater Lugo in supra citato §. 4. & ita assertit Ghilinus in summa verb. circumstantia peccatorum, n. 21. Quando quis se accusat de delectatione rerum turpium ex colloquio cum aliis, in tali casu teneri exprimere conditionem personarum adstantium, an fuerint coniugatae, solutes, &c. Et tenetur etiam exprimere qualitatem sermonis, vt videlicet circa coniugatos; circa solutos, circa nefandum crimen, &c. Hac illius, cui addo Carolum Baucium in nouissima Præz. Confessar. fol. 9. sic afferunt: Nec scitis est fateri dicto vel facto alterum ad peccatum incitasse, sed speciem peccati, ad quam incitat, fateri tenetur, & hoc intelligitur de quolibet scandalo sive formalis, sive virtualis, sive interpretativo. Et præterea est opus nedum in confessione explicare speciem peccati; sed etiam personas coram quibus quis induxit ad peccandum suo prævio exemplo. Ita ille.

3. Et tandem non desinam hic apponere verba Avtoris casuum conscientia Bononiæ discussorum anno 1635. mensē Maj. cas. 3. ubi sic ait. Certum est incitando suo prævio exemplo proximum ad peccatum abique directa intentione ruina spiritualis proximi, teneri necessariò exprimere in confessione hanc circumstantia scandali dati, cùm falso reductiū pertineat ad eam peccati speciem ad quam prævium illud exemplum incitat. Sicut etiam exprimendus est numerus personarum, quas ille suo prævio exemplo ad peccatum pertraxit, aut probabilitate trahere potuit. Hæc ibi: vnde appetit nostrum sententiam, vt dixi, communiter à Doctribus amplexata esse.

4. Nec obstant ea, quæ contra illam obiciunt amicissimum Lugo: nam ad illud quod assertit scandalum in casu contrahente tantum malitiam contra charitatem. Respondeo quod licet hoc verum sit, non tamen sequitur id, quod ipse intendit: nam licet scandalum fint contra charitatem; tamen inter illa est diuersitas specifica pro diuersitate danni illati. Scandalum enim, quo Antonius est in causa, vt Franciscus furetur, differt specie à scandalo, quo illum mouet ad homicidium, propter diuersitatem specificam homicidij & furti: quemadmodum furtum differt à detractione famæ, & utrumque ab homicidio, quamvis omnia sint contra iustitiam, quia eadem virtus iustitiae interdicit plura obiecta inter

De Circumstantiis aggrauant. Ref. X V. 351

se tam distantia, ut constituant diuersitatem specificam moralem: nec enim satis est dicere te fuisse iniustum in materia graui, sed opus est dicere, an in fama, an in vita. Ergo, &c. Et haec omnia docet Hurtadus de Mendoza in 2. 2. de fide, spe, & charitate, vol. 2. diff. 175. sect. 8. §. 6.1. vnde apparet in confessione explicandam esse speciem peccati, ad quod prauo tuo exemplo aliquem induxit.

5. Ad id vero quod Pater Lugo asserit non esse exprimendum numerum personarum, quae meo prauo exemplo inducta fuerint ad peccatum, quia ego docui tantquam probabile, non esse explicandum numerum personarum, quas eadem iniuria laetasti. Respondeo esse disparem rationem inter utrumque casum; nam quando iniuriis afficio v. g. tres homines, ego pecco, & non facio, vt illi peccent: sed quando prauo meo exemplo induco tres v. g. ad fornicandum, facio, vt tres committant tres fornicationes: ergo necesse est, vt explicem in confessione & numerum personarum, quae ex causa mea peccatum illud commiserunt, & speciem dicti peccati, vt sciat Confessarius me fuisse occasionem trium fornicationum a tribus personis perpetratarum.

R E S O L . X V .

An quando unica occasione alijs inducuntur ad peccatum mortale, quomodo sit hoc in confessione exprimendum? Hoc est, an talis penitentia teneatur non solum explicare speciem peccati ad quod suo exemplo induxit, sed etiam exprimendum esse numerum personarum, quas ad tale peccatum iraxit?

Ei utrum delectationes diuersae, nunc de una solita, deinde de alia soluta, item de una coniugata, deinde etiam de alia coniugata, &c. si successive habebant eodem tempore moralia, possint constituire unum peccatum moraliter in ordine ad confessionem, sicuti possunt, si essent illi actus ita simul successivè circa eamdem sine solutam, sive coniugaram, &c.?

Et quid est dicendum de illo, qui seipius decrevit cum eadem fornicari, & ita deinde pluries cum illa fornicatus, absque interruptione sufficientem ad multiplicandum peccatum, an tunc unum tantum numero peccatum censeatur admisisse, an vero plura? Ex part. i. tr. 5. & Misc. 5. Ref. 49.

sonarum. Et idem proportionaliter dicendum est in aliis casibus similibus, quando quis suo exemplo, seu unica actione est eo modo occasio indirecta altius peccandi mortaliter.

4. Imo nec tenet ut exprimere numerum personarum, quando adeat intentio directa scandalizandi. Ita ille. Qui postea ingeniosè omnia supradicta cognat probare. Et ita hanc sententiam præter Cardinali Lugo à me alibi adductum & impugnatum, Alibi in Ref. tenet etiam nominationem contra me Leander de Sa- inf. in Ref. cram, tom. I.

5. Verum, licet modis ego existimem sententiam horum Doctorum esse fasis probabilem, non tamen recedo à sententia, quam olim docui, & quam me citato & supra meritum laudato docet nouissime sapientissimus Dicastillus de Sacram. tom. 2. tr. 8. 8. disp. 10. dub. 8. n. 350. vbi querit, An debeant in confessione explicari qualitates, & numeros personarum coram quibus aliquis turpia locutus est, aut scandalum praebuit? & affirmatur responderet, quia at illi, si peccata, in quibus scandalizantur, sint numero, vel specie distincta, & personae plures sunt, & diversarum qualitatum, v.g. scandalizati in materia constitutis sunt plures, virus habet votum, alter est Quia hic est coniugatus, &c. id totum debet explicari. Ita docet sup Ref. 13.

Diana 3. part. tract. 4. resolut. 1. 4. cum Filliatio, Sylvio, Sanchez, Layman, Bonacina, & idem docet

Castrus Palus citatus supra à nobis n. 348. Quicquid reclamat aliqui contra Dianam, quem inconveniens argument. Quod aliqui antiquiores non facile plenè inueniantur in hac fuisse sententia, id prouenit ex eo, quod in aliis principiis circa peccatum scandali specialis, & generalis diuersis modis philosophantur. Qui vero sentiunt peccatum scandali esse modis explicatis, & qui docent multiplicitatem peccatorum aut malitiam per ordinem ad diversa obiecta modo prædicto; con sequenter debent dicere esse prædictam obligationem quoties vere scandalum est. Et quidem Suarius licet duas vias philosophandi in materia scandali assignet, disp. illa 10. de charitate sect. 2. & n. 9. videatur proponere viam ita philosophandi, vt quando non directe intenditur ruina proximi, non reperiatur malitia alia, quam contra solam charitatem; atque adeo ex hoc principio videatur colligi, non esse necessarium explicare speciem peccati, ad quam inductus fuisse proximus, postea nihilominus, quasi non acquiescens illi doctrina, addit secundum num. 10. confitendum etiam esse causam, vt supra restulimus, & adiungit ratione nostram, qua lapè vñ sumus, quia nimur non facile intelligi (inquit) aliquem esse causam moralem aliqua ratione actus v. g. in temperantia in proximo, & non contrahere inde malitiam intemperantia, & declarat quomodo in materia iniustitia non quilibet modus contrahendi malitiam iniustitia inducat obligationem restitutionis, sed oporteat actum illum per se habere malitiam ex transgressione iniustitia. ex qua doctrina negat sequi, quod sibi obiecerat numer. 8. quod sequeretur obligatio restituendi, quod argumentum virgebant aliqui, & ex ipsis obieceramus numer. 346. & respondimus cum Sanchez. Explicat etiam Suarius quomodo ille, qui quando non licet petit mutuum ab usurario, sub usurio peccet contra iustitiam, licet iniustitia tunc fiat ipsius potenti, & iniustitia estensio, liter debeat esse ad alterum, respondet scilicet Suarius id totum intelligi de malitia primaria, & notat peccari posse contra aliquam virtutem duabus modis, nempe per se primò, & secundariò, quæ doctrina coincidit cum illa, quam nos saepe dedimus num. 238. & sequentibus, & locis ibi notatis, id est non repeto.

6. Iguit quando quis turpia narravit coram aliis, qui cognoscabantur peccaturi ex tali colloquio, si non intendebat directe peccatum illorum sive ut ruinam spiritualem ipsorum, sive ut sibi vtile ad aliquem alium finem, v. g. ad captandam voluntatem, &c. sed tantum indirecte cooperabatur ad illa peccata, quatenus videlicet tenebatur ab eo turpi lempone abstinere, ne alios ad illa induceret: tunc non teneatur ille scandalizans declarare in confessione, quales essent, an coniugati, an religiosi &c.

3. Neque item tenetur exprimere numerum per-

Gg 2. 6. Quam

FON.
CRA
1611
III

Tractatus Septimus

352

6. Quamvis autem, quæ hucusque dicta sunt probabiliora mihi videantur, & vera, non possum non agnoscere probabilitatem oppositæ sententiae, quam ut probabilem tuetur Lugo *loco citato* post Coninch, quem refert, & alios, quæ sententia aliorum grauiorum Theologorum est: adeò ut qui illam sequatur, tutus sit in conscientia. Nec sine admirazione legi in Diana (in quo eruditio cum benignitate de primatu certant, dum causus resoluti erudit iuxta, & benignè, & plures, ac varias, imò etiam oppositas sententias, ut probables frequenter admittit) quod in ea resolut. 114. illius tract. 4. de Sacramentis notauerit ignorantium multorum Confessariorum, quæ cum paucientes se toties accusant dedisse scandalum, non faciant illos se accusare neque de specie peccati, neque de numero personarum, in quos inuechitur, & in alios Confessarios, qui quando quis se accusat de delectatione rerum turpium ex colloquio cum aliis, non similiter illos faciunt se accusare, de quibus omnibus ait, caci sunt, & duces eorum, cum tamquam ipse (ut notauit Lugo *språ num. 163.* & sequentib.) in tractatu de circumstantiis aggrauantibus resolut. 17. & 29. probabile putauerit neque numerum personarum, quas eadem iniuria laesisti, neque quando unica voluntate plures volueristi occidere, debere in confessione explicari: est autem (ut rectè aduertit Lugo) eadem ratio, quando eodem actu scandalum præbes, & occasionem ruine spirituallis pluribus. Itaque sententia Diana in nostro negotio mihi magis probatur, non illius censura contraria; possunt ergo tuta conscientia Confessarij oppositum sequi. Hucusque Dicastillus, cui ego nunc etiam quoad censuram opinionis libenter adhaereo.

Sup. hoc notato infra in Ref. 23. §. Et 1. verba nunc de una soluta, deinde de alia etiam soluta: Item nunc de una coniugata, deinde de alia etiam coniugata, &c. si successive habeantur eodem tempore morali, possint constitueri unum peccatum moraliter in ordine ad confessionem, sicut possent si essent illi actus ita simul successivè circa eamdem vel solutam, vel coniugatam, &c.

7. Nota etiam hic obiter, Patrem Ferrantimum *vbi språ num. 44.* dubitare, utrum delectationes diversi, utrumque de una soluta, deinde de alia etiam soluta: Item nunc de una coniugata, deinde de alia etiam coniugata, &c. si successive habeantur eodem tempore morali, possint constitueri unum peccatum moraliter in ordine ad confessionem, sicut possent si essent illi actus ita simul successivè circa eamdem vel solutam, vel coniugatam, &c.

8. Et respondebit, Probabile esse, quod sint unum

numero peccatum, & vt unum possint in confessione declarari, cum tales delectationes, sint partes unius integræ, atque totalis delectationis, correspondentes vni totali sermoni, & cum etiam diversitas illa numeralis personarum sit solum terminus materialis, nec variet speciem moralem in huiusmodi delectationibus, quidquid sit de specie physica. Itaque delectationes huiusmodi, non differunt specie in esse morali: uniuersit etiam moraliter ratione temporis, in quo successivè simul habentur: vnde constituent tantum partes unam integrum ac totalem delectationem, correspondentem vni integro ac totali colloquio. Ergo. Vnde supra adduximus Lugum dicentem, sibi probabilius esse quod præcisus respectus ad diuersas personas non debeat necessariè explicari, &c.

9. Vbi etiam citauimus Megalam assertorem, non debere aliquem necessariè confiteri numerum personarum, si uno actu volueret decem homines occidere.

10. Item Doctores affirmantes, obiecta numero tantum diversa non multiplicare peccata, sed tantum aggrauare, secundum quos, inquit vbi supra Diana, sufficit, si penitens dicat, se morofam delectationem habuisse super soluta, licet uno actu de tribus fuisset delectatus.

Sup. hoc notato in Ref. 40. & in aliis ejus annot.

11. Item Henriquez dicentem, administrationem Eucharistie à Sacerdote existente in mortali factam multis, esse tantum unum peccatum.

12. Et Emanelem Rodriguez sic etiam dicentem, specialiter in casu, quo confessarius plures abfoluit. Hæc omnia Ferrantius me citato.

13. Sed magis difficultas quid dicendum de illo, qui sepius decrevit cum eadem forniciari, & ita deinde cum illa plures forniciaretur absque intentione sufficienti ad multiplicandum peccatum, an unum tantum numero peccatum conferetur administris? Et videtur posse dici quod illæ fornicationes sint vnum tantum peccatum. Quia vniuersit in unica volitione, qua fuerunt volentes, & à qua proceferunt ut complementum: Item vniuersit in vnitate impletus, & concupiscentia, & in vnitate temporis moralis: Et alioqui admitterentur cum eadem, & praeterea talis modus plures forniciandi cum eadem v. g. in eadem nocte, moraliter loquendo, videtur habere rationem vnius fornicationis ad eum modum, quo dicitur semel lusisse, qui tota nocte lusit. Ergo.

14. Et quamvis per plures illas fornicationes plura videantur inferti damna proli, & plura laedient, nihilominus ex hoc capite præcisè non impeditur numerica vniuersitas peccati, ut patet ex dictis de contumelia illata pluribus, & de peccato contra præcepta plurium superiorum: quorum diversa numero iura tali peccato laeduntur, & diversa numero damna illis inferuntur, & tamen non propriea multiplicantur peccata, sed est vnum, & idem moraliter in ordine ad confessionem. Et haec omnia docet Pater Ferrantius quest. 28. n. 28. qui tamen remittit iudicio doctorum virorum an habeant probabilitatem: ego autem in praxi hanc sententiam non admitem.

RESOL. XVI.

An qui suo exemplo occasio est alterius peccati, pacu eadem specie peccati, & debet hoc necessario aperi re in confessione?

Et an in scandalo indirecto duplex virtus violetur, sed in ordine ad confessionem satu sit, si exprimatur speciem peccati cuius occasionem abque insta causa pre bulti? Ex part. 1. o. tract. 12. & Milic. 2. Ref. 29.

§. 1. Suppono tripliciter posse me alterum ad peccatum inducere. Primo directè, & formaliter intendendo ruinam spiritualem, hoc est, ex defiderio, ut proximus patiat damnum illud spirituale. Secundo directè sed non formaliter; quando scilicet per volo, quod ipse violet castitatem; non quia malum eius est; sed quia inde lucrum aliquod spero. Tertio indirectè, quando v. g. prævideo, quod ex mea actione proximus facile occasionem accipiet peccandi: Ego tamen id non intendio.

2. Hoc supposito ad questionem propositam negatiuè responderet Cardinalis Lugo *de Sacramentis Pœnitent. disputat. 16. quest. 4. §. 2. à numero 157. usque ad numero 159.* patet enim debere quidem explicari speciem peccati ad quod proximus inducitur, quoties scandalum fit, primo, vel secundo modo, ita ut indirectè formaliter, vel saltem directè, intendatur peccatum proximi: non deinde vero quando inducitur proximus, tertio modo hoc est prædicta, sed non volta directè eius ruina, seu periculum; nam in hoc casu, satisfaciet penitentis ex. apliceando militante scandali, licet non explicet species peccati, ad quod proximus induci poterat. Sufficiet ergo illi, si dicat: meo exemplo, vel opere, dedi occasionem peccandi proximo, cum deberem id præcauere. Ratio est; quia peccatum scandali quandam indirectè solum volumus periculum proximi.

ni, non aduersatur alteri virtuti, nisi soli charitati, qua tenemur proximi mala impediens ergo non videatur esse obligationem explicandi speciem peccati ad quam scandalizatus inducitur; nam haec materialiter habet ad malitiam scandali, quod est folium contra charitatem.

3. Verum nominatum contra Cardinalem de Lugo nouissimum affirmatum sententiam sustinet eruditissimus Pater Albertus ex Societe Iesu, de Ornatu Mulierum, disp. 1. cap. 5. §. 9. Segmen. 2. num. 6. cun seqq. & praefer Sanchez, Valquez, & Cominch a Lugo citatos, hanc sententiam tenet Pontius de Matrim. lib. 5. cap. 18. n. 11. Oviedo, vbi infra, Caffrus Palau, tom. 1. tract. 6. disp. 6. punt. 3. num. 1. & seqq. Trullench in Decalogum, tom. 1. lib. 1. cap. 6. dub. 5. n. 6. & 13 Montefinus in p. 2. quest. 7. 3. artic. 8. quest. 4. n. 14. Caetanus, in 1. 2. quest. 4. 3. art. 1. & alij. Probatur haec opinio, quia certum est, quomodo cum inducas, & pertrahas proximum, etiam indirecte dumtaxat, ad peccandum, siue operae alias bonorum, siue de male; te peccati eius, ad quod illum indirecte pertrahis, reum esse, siquidem eiusmodi peccati es causa moralis, vt solidè probat Valentia 2. 2. d. lib. 3. quest. 18. punt. 2. Vafquez 1. 2. quest. 7. 3. disp. 10. 2. cap. 1. n. 1. & 2. Thomas Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 6. num. 2. Lorca 2. 2. quest. 4. 3. art. 8. disp. 5. num. 6. assertus non posse contrarium sine temeritate affirmari, & Caffrus Palau tom. 1. tract. 6. disp. 6. punt. 3. num. 2. annuntiis esse improbabile. Atqui non potest esse causa moralis alieni furti, nisi id sit tibi voluntarium, saltem indirecte, vt liquet. Ergo cum tuo opere seu alijs bono, seu de se malis causa moralis indirecte non tantum alieni peccati indefiniti, sed etiam furti in specie, id teneris in confessione planè explicare. Consequentia est explorata, quia omnes illas species peccatorum teneris in confessione expondere, quia tibi sunt voluntarie, saltem indirecte, quarumque moralis es causa, saltem indirecte, vt competitum est. Et confirmo, quia si tuo opere bono, vel malo intendis directe alterum inducere ad furandum, teneris in sententia omnium exprimere in confessione inductionem proximi ad furandum. Ergo eandem etiam teneris exprimeris, et si indirecte tantummodo. Consequentia constat, quia ad contrahendam culpam, extra controveriam est, ex 1. 2. quest. 6. fatis esse voluntarium indirectum. Unde qui vult vindictam iniurie, et si non velit directe offendam Dei, in modo licet positiuè veller Deum vindicta non offendit, nihilominus Daim ea vindicta indirecte offendit, vt planum est. Ergo, et si tuo farto indirecte tantum velis fursum alterum ex tuo ortum, adhuc illius causa moralis indirecta es, quod sufficit ad eam culpam contrahendam, necon al obligationem talis furti indirecte volti necessario explicandi subeundam; siue deinde tale scandalum speciale sit, siue generale tantummodo, quod nihil referit ad obligationem confitendi variandum. Ceteras rationes videbis apud Albertum, ubi supra, qui solidè, & robustè probationibus firmat hanc opinionem, & responderet ligillatim ad omnina argumenta, que pro sua sententia adduxerat Cardinalis de Lugo.

4. Verum his non obstantibus, opinionem dicti Cardinalis valde probabilem esse puto, vt recte observat sapientissimus Franciscus de Oviedo in p. 2. D. Thome, tract. 6. contr. 2. punt. 6. num. 96. & illam absolute sequitur novissimus Leandrus de Sacram. tom. 1. tract. 5. disp. 8. §. 5. quest. 7. Sed an in scandalo indirecte duplex virtus violetur? Albertus, ubi supra, num. 1. 4. c. existimat cum Suarez, disp. 10. de Charitat. fdt. 2. num. 10. Lorca, disp. 5. 6. cit. num. 10 & aliis, probabilius esse in scandalo etiam indirecto, duplificem Tom. 1.

existere, viam quidem virtutis particularis, vt luxuriae ad quam proximus indirecte quoque inducitur; alteram autem peccari generalis contra bonum spirituale proximi; illam aduersari virtuti particulari opposita, vt castitati: hanc charitati generali erga proximum, vel misericordia, vel beneficentia, vel correptioni fraternae: in ordine autem ad confessionem latius est, si exprimes speciem peccati, cuius occasionem ablique iusta causa prebueristi. Nam virtus particularis castitatis obligat te ad non coniendum proximum in grauem occasionem eius amittenda, vt patefecit: charitas vero, &c. tanquam virtus generalis obligat te ad non dandam eiusmodi occasionem, & ita ad vitandum proximi peccatum, non sanè quatenus luxuria, v. g. & huius occasio castitati opponitur (id quippe cauet maximè eadem virtus particularis, nempe castitas) sed quatenus tanquam talis occasio, & peccatum, quod castitati repugnat, nimirum luxuria, cedit in damnum spirituale proximi. Sed in confessione domini, datam a te grauem occasionem luxuriae proximo; sufficienter indicas etiam malitiam contra charitatem fraternalm, cum huicmodi generalis malitia opposita charitati proximi satius in quolibet virtute particulari contra charitatem proximi intelligatur. Dām enim fateris datam sine causa iusta à te occasionem luxuriae alteri, hoc ipso manifestas, te fuisse indirecte causam mortalem alienae luxuriae, & consequenter etiam spiritualis danni, ac ruine proximi, quod tanquam genus in specie satis in ipsa luxuria percipitur, atque exprimitur. Verum de hac questione a nobis alibi actum etiam est.

*Alibi in Ref.
annot. praece-
rita, &c.*

RESOL. XVII.

Aliquis optabat mala notabilia, & contumelias afficiebat sororem, que siuit a me, an hoc circumstantia efficit explicantia in confessione, vel sufficiat dicere, mihi coniunctam contumelias afficer?

Idem est dicendum de patre, matre, filio, fratre, uxore.

Et an contumelia in Principem, vel Sacerdotem sit circumstantia mutans speciem?